
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028       Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

Determinazione  Dirigenziale 
 

Nr.  Reg.  Gen.    107         del 07/03/2019     

Nr.    24         del  07/03/2019    Reg.  Int./Sett. Tecnico P.O. VIII^  

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per 

la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 

valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni 

sul Fiume Naro.  

Liquidazione pubblicazione estratto bando di gara -  

Ditta: Ediservice s.p.a. Via Principe Nicola n. 22, 95127 Catania 

                   

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa alla liquidazione della pubblicazione del bando di 

gara su 2 quotidiani, di cui uno a diffusione nazione ed uno a diffusione regionale dei lavori per la 

realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché 

di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere 

naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro.,sulla quale è stato reso il parere in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 

modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

1. Liquidare alla ditta Ediservice srl via Principe Nicola n. 22 - 95127  P.IVA n. 01153210875 somma 

di €.  1.066,28 la fattura n. 205 del 09.02.2019 per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara sul 

quotidiano nazionale “IL GIORNALE” in data 09.02.2019 e sul quotidiano “QUOTIDIANO DI 

SICILIA” in data 09.02.2019 dell’importo complessivo di €. 1.066,28 di cui €. 874,00 per 

pubblicazione ed €. 192.28 per IVA al 22% ; 

2. Accreditare alla ditta Ediservice srl con sede in Catania in via Principe Nicola n. 22, la somma di €. 

847,00 con bonifico bancario IBAN: IT*************************, emessa dalla stessa per il 

pagamento della pubblicazione di cui al precedente capoverso, relativa ai lavori per la realizzazione di 

strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere 

complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico 

dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro; 

3. Di dare atto che la somma necessaria per la liquidazione della fattura di sopra trova capienza 

all’intervento n. 10120314 Cap. n. 1   

                                                     Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 



 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la 

pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione 

turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro. 

Liquidazione pubblicazione estratto bando di gara. 

Ditta: Ediservice srl s.p.a. Via Principe Nicola n. 22, 95127 Catania 
 

 

PROPONENTE: Ufficio LL.PP. –Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

Premesso che: 

 

 - Che con D.S. n. 13 del 23/05/2017, è stato nominato quale progettista dei lavori suddetti l’ing. 

Francesco Puma, Responsabile del Settore Tecnico P.O. VIII, con i compiti e le attribuzioni di cui al 

D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i. e secondo le linee guida emanate dall’ANAC; 

 Che in data 02/04/2018, il progettista incaricato ha redatto il Progetto Esecutivo dei lavori indicati in 

oggetto, riguardanti la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica 

del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-

sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro, dell’importo complessivo 

di  €  1.000.000,00; 

 Che a seguito a una precedente  istanza effettuata all’ Assessorato del Turismo , dello sport e dello 

spettacolo con progettazione definitiva , il progetto in argomento è stato inserito nella graduatoria 

adottata con DDG n. 563 del 12/04/2013 pubblicata sulla GURS n. 33 del 19/07/2013 ed ha 

beneficiato del finanziamento di €. 1.000.000,00, a valere sulla linea 3.32.1 del PO FESR 2007-2013; 

 Che con nota prot. n. 5703 del 09/04/2018 l’Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo 

servizio V ha comunicato al Comune di Naro che, ai fini dell’attivazione del finanziamento del 

progetto in argomento, si rendeva necessario provvedere entro il termine di 30 giorni alla trasmissione 

del progetto esecutivo approvato secondo quanto stabilito dal D.Lgs. N°50/2016; 

 Che nelle more del perfezionamento del finanziamento, a seguito della pubblicazione sulla GURS del 

nuovo Prezziario Regionale 2018, si è proceduto all’aggiornamento dei prezzi così come previsto per 

legge, e ad integrare il capitolato speciale d’appalto ; 

 Che il progetto così adeguato, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 837.400,00 per 

lavori ed oneri di sicurezza a base d’appalto oltre a € 162.600,00 a disposizione dell’Amministrazione 

viene sottoposto all’esame dell’ Ing. Francesco Vitellaro , RUP nominato con determina Sindacale 

N°59/2014, per l’approvazione in linea tecnica secondo quanto previsto dalla normativa vigente;  

 Che, a seguito dell’adeguamento del progetto al nuovo prezziario così come previsto per legge e 

contemporaneamente sono state integrate nei lavori a base d’appalto le opere complementari ed 

integrative già appostate tra le somme a disposizione, venendosi così a determinare il seguente nuovo 

quadro economico del “Progetto per la realizzazione di strutture e servizi di completamento 

dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 

valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro”, il 

cui importo complessivo è sempre di €. 1.000.000,00; 

 Che il progetto in argomento è stato validato dal R.U.P., in contraddittorio con il progettista , Ing. 

Francesco Puma  Capo dell’UTC del Comune di Naro-P.O. VIII^ - LL.PP. a suo tempo nominato con 

determina Sindacale N°13/2017 ; 

CONSIDERATO  che il progetto è dotato di approvazione in linea tecnica da parte RUP ai sensi dell’art. 

5 comma 3 della L.R. N°12/2011; 

VISTO  il verbale di verifica e validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. N°50/2016 e 

s.m.i.; 

DATO ATTO che il codice di gara richiesto all’ANAC è il seguente CIG 776393275D 

RITENUTO potersi procedere all'indizione della procedura per l'affidamento dell'appalto; 

- Tra le somme a disposizione dell’Amministrazione è prevista la somma per spese di gara ed altro; 

- L’accreditamento delle somme previste in progetto si può ottenere solo dopo la stipula del contratto 

d’appalto; 



- con Determinazione Dirigenziale N. 12 del 17/01/2019 è stato scelto il sistema di gara approvato il 

bando e disciplinare di gara, per procedere all’affidamento dei lavori; 

- con Determina Dirigenziale n. 11 del 16.01.2019 è stata impegnata la somma necessaria per procedere 

alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara  dei lavori all’oggetto indicati;  

- con nota prot. n. 131 del 04.01.2019, ai sensi del Dlgs. 50/16, sono state invitate numero 4 Ditte a far 

pervenire un preventivo-offerta per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara dei lavori 

all’oggetto, indicati su 2 quotidiani di cui una a diffusione regionale ed una a diffusione nazionale; 

- Con verbale di gara la 10/01/2019 la pubblicazione dell’estratto del bando di gara dei lavori di cui 

all’oggetto, su 2 quotidiani di cui una a diffusione regionale ed una a diffusione nazionale è stata 

affidata alla Ditta EDISERVICE s.r.l..; 

- La ditta EDISERVICE s.r.l. ha effettuato la pubblicazione dell’estratto del bando di gara sul 

quotidiano nazionale “IL GIORNALE” in data 09.02.2019 e sul quotidiano “QUOTIDIANO DI 

SICILIA” in data 09.02.2019; 

Tutto ciò premesso: 

- La Ditta EDISERVICE s.r.l.. ha trasmesso la fattura n. 205 del 09.02.2019 per aver effettuato la 

pubblicazione dell’estratto del bando di gara dei lavori di cui all’oggetto, sul quotidiano nazionale “IL 

GIORNALE” in data 09.02.2019 e sul quotidiano “QUOTIDIANO DI SICILIA” in data 09.02.2019 

dell’importo complessivo di €. 1.066,28 di cui €. 874,00 per pubblicazione ed €. 192.28 per IVA al 

22%;  

 
Vista la legge n. 142/90, come recepita con L.R. n° 48/91; 

 

Richiamata la competenza di questo Ufficio ai sensi dell’art. 28 del D.L. 28.02.1995, n. 77; 

 

Richiamata la Determina Sindacale n. 04 del 06.02.2017 relative all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali; 

 
 

PROPONE 

4. Liquidare alla ditta Ediservice srl via Principe Nicola n. 22 - 95127  P.IVA n. 01153210875 somma 

di €.  1.066,28 la fattura n. 205 del 09.02.2019 per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara sul 

quotidiano nazionale “IL GIORNALE” in data 09.02.2019 e sul quotidiano “QUOTIDIANO DI 

SICILIA” in data 09.02.2019 dell’importo complessivo di €. 1.066,28 di cui €. 874,00 per 

pubblicazione ed €. 192.28 per IVA al 22% ; 

5. Accreditare alla ditta Ediservice srl con sede in Catania in via Principe Nicola n. 22, la somma di €. 

847,00 con bonifico bancario IBAN: IT****************************, emessa dalla stessa per il 

pagamento della pubblicazione di cui al precedente capoverso, relativa ai lavori per la realizzazione di 

strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere 

complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico 

dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro; 

6. Di dare atto che la somma necessaria per la liquidazione della fattura di sopra trova capienza 

all’intervento n. 10120314 Cap. n. 1   

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)_______________________________________ 

 

 

 

 

 


